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Abstrakt 

Niezależnie od intencji organizatorów konferencji oraz wysiłków współczesnych badaczek i badaczy 

melancholii, należy ustosunkować się do tezy, że narracja „melancholijna” nie należy dziś do 

dominujących. Jeśli przyjąć, że, jakkolwiek klasyczna i szacowna, ustępuje pola innym typom 

opowieści o smutku, niemocy czy lenistwie. Częściowo odpowiadają za to swoiste redukcje opowieści 

o czarnej żółci: etycznej (gdzie na pierwszy plan wysuwaj się desidia, czyli lenistwo), medycznej (przez 

upadek klasycznej koncepcji czterech humorów), częściowo w ramach poprzedniej – psychologiczno-

psychiatrycznej (przez nadejście paradygmatu depresji) czy astronomicznej – przez rozejście się dróg 

astronomii i astrologii. 

Jednak niezależnie od tych procesów „opowieść melancholijna” wykazują ponadprzeciętną 

żywotność i nie chce odejść do lamusa. Celem wypowiedzi jest próba wstępnego rozpoznania przyczyn 

tego niespodziewanego i paradoksalnego „powabu” melancholii. 

 Przyczynami tymi są między innymi:  

1. Domniemana niezgoda na redukcję złożonej i wielowątkowej klasycznej opowieści o 

melancholii do współczesnych jednowymiarowych ujęć medycznych (depresja) czy etycznych 

(lenistwo albo gnuśność). 

2. Mit źródła – nadużywana w filozofii (ale i w innych dziedzinach) figura niezbędnego powrotu 

do nieskalanego początku, najlepiej antycznego (tu melancholia zyskuje sprzymierzeńca w 

postaci odkrytej na nowo acedii). 

3. Figura „freudowska” – przez analogię do sukcesu opowieści psychoanalitycznej – powab 

wypływający z mitu nieskrytości, demaskacji, ukrytego mechanizmu. 

4. Figura elitarystyczna – dostęp do świata samorozumienia melancholika czy melancholiczki 

wymaga przekroczenia progu kompetencji kulturowych. Pośrednio wiąże się to z wyrażanymi 

wprost tęsknotami Marcilia Ficina (a być może i wielu innych zaciągających się pod sztandar 

melancholii) – by z urodzenia pod znakiem Saturna uczynić emblemat i świadectwo geniuszu. 

 

Ponieważ problem jest rozpoznany ledwie zalążkowo, domniemane przyczyny tytułowego powabu 

zarysowane zostaną bardzo wstępnie i z nadzieją na ich wspólne rozwinięcie w dyskusji. 
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